ratus fuerat. ¶ Tertio fuit purgatus cū
 plena satisfactōe. Ipse nāqz tres p̄tes sa
 tisfactōis habuit. s. ieiunia: orōnes z ele
 mosynas corpales. z q̄maxime elemosy
 nas spūales q̄ p̄sūt i docēdo idoctos:
 vñ dī de eo. Post mortem m̄ris p̄uersus
 est Augu. ad agros proprios vbi cū am
 cis ieiunijs z orōnibus vacās: scribebat
 libros z docebat idoctos. Disponentia
 autē ipz ad istā p̄uersionēz q̄ttuor fuerūt:
 scz flagella: exēpla z doctrina: ac sollicita
 tudo m̄na. Fuit autē q̄ttuor vicibus fla
 gellat⁹ sicut ipse in li. p̄fes. refert. ¶ Pri
 mo dolore stomachi: cuz adhuc iuuentis
 esset: z nōdū baptizat⁹ fuisset. S̄z m̄ vo
 luit q̄ baptizaret z sanatus fuit. Pater
 eīz p̄hibuit ne baptizaret ne iteruz seda
 ret. ¶ Scdo cū iussit romā vbi incurrit
 egritudinez validā. z hoc m̄ nesciebat.
 qz si hoc vulnē feriret: nunq̄ cor eius sa
 naret. ¶ Tertio in p̄mordio sue p̄uersion
 nis tā validissimo dolore dentiū torque
 bat q̄ etlā loq̄laz amisit. vñ i tabulis ce
 reis scripsit vt oēs p̄ eo orarēt. Ipse au
 tem cū alijs genua flexit z sanatus fuit.
 ¶ Quarto flagellat⁹ fuit i quodā amico
 suo defuncto. In cuius morte cor ei⁹ adeo
 p̄turbatū fuit q̄ q̄cqd̄ aspicebat erat illi
 mors z seipm̄ semimortuū reputabat.
 ¶ Secūdo dispositua fuerūt exēpla. s.
 Ambrosij: Simpliciani: Victorini: An
 tonij: z alioz scōrum. Exēplū siq̄dez Am
 brosij sp̄m̄ aiavit ad p̄uersionē. nā omni
 dūica b̄s Aug. p̄dicatōez sancti Ambro
 sij audiebat. quez Ambrosius p̄ne susci
 piebat z clement tractabat. Mater etiā
 eius b̄m̄ Ambrosiū quasi angelū dei dī
 ligebat. Sciēs q̄ p̄ eū eius filius p̄uerti
 debebat. qd̄ z fcm̄ est. Exēplū Simpli
 cianū sp̄m̄ aiavit ad sancte vite electōez.
 Un̄ ad ipz prexit z gestus suos sibi retu
 lit. z q̄ esset aptus modus viuēdi ab eo
 petijt. vīdebat tm̄ ecclīaz plenā esse cleri
 cis: in q̄ alius sic z alius sic ibat. Simpli
 cianus autē vīā salubrez eū docuit. Exē
 plū Victorini sp̄m̄ aiavit ad imitatōez.
 Un̄ cuz simplicianus ei narraffet: vt i eo
 dem lib. habet quō victorinus p̄hs ro
 me i foro statuā meruissz. z quō xpianus
 factus fuissz exarsit Aug. ad imitanduz
 eū z cepit grauis suspirare. Exēplū An

De sancto augustino.

tonij ipm aiauit ad celestiu audiatem. Na sicut ibide habet. Cum quida miles noie. Potianus de africa venisset: et vi- taz et miracula Antonij hrmite narra- set: cepit Aug. ingemiscere. et ad ipm ex- clamare. Quid patimur: qd audimus: Surgunt naqz idocit et celu rapiunt. et nos cu doctris nris in infernu demergimur. Exempla sanctorum defunctorum ipm anima- uerunt ad ardere charitate. vñ alt ibide. Exempla seruorum tuorum quos de nigris lu- cidis et de mortuis viuos feceras cogi- sta in sinu cogitationis mee vrebant et ac- cendebant me valde. Tertiū dispositi- uum fuit doctrina Tulij Pauli et Am- brosi. Cū eim vt ibi refert eet a nox. xix. et quedā libru tullij qui ortesius dicit legis- set qui exhortatione facit ad pbias. repē- te affectu eius mutauit. et immortalitatem sapie percipuit. Secūdo doctrina pau- li. Na cū codicē aplicū appulset et caplz qd pmo sibi occurrit legisit. Indutimint dñm iesum xpm etc. Statim a corde eius oēs dubietatis tenebre diffugeft. Terti- o doctrina ambrosii. Cū eim ei^o predi- catione auide audiret. et quadā vice cō- tra sectā manicheorum Ambrosi^o diuini^o di- sputasset error: ille a corde Augustini pe- nitus ē ablatu. Quartū dispositiuū fuit sollicitudo mēna que sicut cū carne peperat mūdo: ita postmodū multo la- chrymarum semine genuit xpo. Et cū apud quedā epm vbertim fleret. Illi alt. Sieri nō pōt vt filius tantarum lachrymarum peat. Et sic de filij sui cōuersione mī certifica- ta ē. Et tā per ipius epī rñsionē q̄ et cele- stiu reuelationē qua se cū filio in quadā linea stantē aspexit. Tertio post q̄uer- sionē fuit pijsimus qd pz qz diuitias cō- tenebat: honores respuebat: voluptates abhorebat quātū ad diuitias. rō i libro soliloquiorum quē in primordio sue cōuer- sionis fecit ipm iterrogat seclt dicens: Diuitias nullas cupis. Et ipse respōdit. Nec quidē nec nūc primū. na cū. xx. años agā. xliij. ant sunt ex quo ista cupe desti- ti. pono vnus liber ciceronis mihi facte psuasit. nullo mō eē diuitias appeten- das. Quātū ad honores iterrogat di- cēs: Quid honores fateor eos pene his dieb^o cupere destitisti. Quātūz vero ad

voluptates iterrogat ratō dicēs: Quid vxor rñdit. Quātūcūqz eā mihi depinxe- ris: nihil mihi magis fugiēdū q̄ cōcubi- tū decreui. De ide subiūgit dicēs: Quid de cibis: rñdit. Siue de cibo et potu cete- raqz corporis voluptate nihil interro- ges tm ab eo peto quātū mihi valitudi- nis opē pferre pōt.

Sermo. ccxxx. C De eodem. Sermo tertius.

Aqua profunda

et verba ex ore viri et tonens redūdās fons sapie etc. Pro- uer. xviij. Inter ceteros alios scōs docto- res bñs Aug. tria priuilegia spālī a deo recepit. Na a deo hūit sapias et doctri- nā pfundā: lachrymarum abūdā: et dul- cedine internaz. Et ab his tribus in pre- missis vbiis pmedat. Na pmo hūit p- fundā sapias et doctrinā. cū dicit: Aqua p- fundā et vba ex ore viri. Sacre naqz scri- pture pfunditas tāta ē: qd nullus eā pfe- cte penetrare pōt: qd significatū est Eze- ch. xlvij. vbi dicit: Aesus ē mille cubitos. et traduxit me p aquā vsqz ad talos etc. vsqz vbi quē nō potui trasuadare. In flu- mine eiz sacre scripture qlibet doctor vs- qz ad talos vucit qm expōs elicit qbus pedes affectionū in auditoribus purifi- cant. vsqz ad genua qbus auditores ad bñ opandū pfortant. vsqz ad renes qb^o tētationes et praua desideria supantur. Ad quartū vō gradū. s. vt dicit scriptu- re pfunditas pfecte trasuadari pos- sit nullus mortalis attingē pōt. De ista pfunditate dicit ipse in li. p̄fes. Mirabi- lis pfunditas eloquiorum tuorum: quorum ecce ante nos supficies blādies puulit. Sz mira pfunditas de^o me^o. mira pfundi- tas error ē itēdere in eā. Istā aut pfun- ditatē sacre scripture: inquātū hōi fuit possibile Aug. scrutatus fuit et inde co- piositatē expōnū et finiaz eduxit. Eccl. i. In diebus illi^o emanauerūt putei aqua- rii. et quasi mare a dīmpleri sūt vltra mo- dū. vbi tria implicant. s. q̄ ista emanatō facta sit ad instar putei. instar maris. et supra modū. Tūc aut sit emanatō istar putei qm aque de pfundis terre visceri- bus ducunt. Et quātū puteus pfundū

fodit tanto aequae magis limpidae uentibus.
 Sic ipse puteus sacre scripture subitans
 de occultis scripture sensibus salutiferas
 scripturas eduxit. et quanto scripturas
 profundius penetrabat: tanto inde hu-
 midiores et lipidiores sententias educere ut
 Job. xxviii. Profunda quoque fluminum
 scrutatus est: et abscondita produxit in lucem.
 Tunc autem fit emanatio ad istarum maris quasi
 a mari fontes et flumina deriuant. Sic et
 doctrina beati Augustini deriuant omnes exponunt
 dicta sequentium doctorum ut possit dici de
 eo illud Num. xxiii. Fluuium aqua de situ-
 la est. profundum flumen sunt dicta apostolorum
 prophetarum: et euangelistarum. Aquam autem istorum
 predictorum fluminum beatus Augustinus collegit in situ-
 lis. id est in diuersis libris. Una enim magna
 situla est que appellatur liber de trinitate. alia
 est liber de ciuitate dei: et sic de alijs. De istis
 namque situlis ceteri doctores hauserunt.
 nam omnes sermones quos summe tractatus et
 decreta. ac decretales resonant augustinum
 ysa. xi. Repleta est terra scientia dei. sicut aqua
 maris operietes. Tunc autem fit emanatio su-
 pra modum quam diuersa loca plus solito ir-
 rigant. Sic et doctrina Augustini in diuersis
 locis: et in diuersis modis emanauit. In
 diuersis quidem locis. quia omnia scripture loca
 exposuit et interpretatus. Regum. iiii. Disputa-
 uit a cedro que est in libano usque ad isopum
 que egredietur de pietate et disseruit de iumen-
 tis: et volucribus: et reptilibus: et piscibus.
 Per cedrum intelligit sublimitas diuinitatis.
 Et per isopum intelligit humilitas humanita-
 tis. Disputauit igitur a cedro diuinitatis us-
 que ad isopum humanitatis. Unde ipse fecit librum
 de trinitate quasi de cedro. et de humanitate
 quasi de isopo. Asseruit et de iumentis
 id est virtutibus sanctorum que sunt iumenta dei. psal-
 m. Ut iumentum factus sum apud te etc. De vo-
 lueribus. id est de dignitatibus angelorum. et de re-
 ptilibus. id est de vitis et cribis peccatorum que ter-
 ra reputat per amorem. Et de piscibus. id est de pe-
 na damnatorum: quia damnati gemunt sub aquis
 tribulationum. Emanauit et diuersis mo-
 dis. Alii namque doctores habent spatiale modum
 tractandi. sicut est videre in Hieronimo. nam et ipse
 versat circa explicationes Ambrosii. et circa sen-
 sus spirituales. Breuius autem circa instructiones mo-
 rales. Iste autem non habet spatiale modum: quia habet
 coeque et vniuersum modum. Iohannes significat per

eufratem. Alia tria flumina que habent spatiale lo-
 ca per que fluunt: significant doctores. Eufratis
 autem non determinat locus: quia fuit per diuersa
 loca. Sic et alii doctores habent spatiale modum
 de qua tractat. Iste autem non habet spatiale modum
 de qua tractat: quia de omnibus tractat. Et se-
 cundo principaliter commendat a lachrymarum
 ueritate. cum dicit: et tonens redudans. Quasi
 eius quidam tonens de eius oculis emanauit
 aqua lachrymarum. Quia ipse quattuor genera lachry-
 marum habuit. Nam habuit lachrymas compun-
 ctiois. et hoc pro peccatis proprijs. Et has la-
 chrymas habuit in principio sue uersiois quasi
 si sub quadam sicca se precipiens lachrymas
 amaras effudit. Et secundo habuit lachry-
 mas deuotionis. et has habuit per celestium de-
 siderijs. de quibus ipse dicit in libro confessionum.
 Quantum fleui in hyemis et catenis tuis sua-
 ue sonantibus ecclesie. voces igitur ille infue-
 bant auribus meis. et fluebant lachryme:
 et bene miseri erat cum illis. Et tertio habuit la-
 chrymas lamentationis. et has habuit per mun-
 dantis periculis. ordiatus est in presbyterium:
 et postea in episcopum status illius periculum con-
 siderans multum ac amare fleuit. Unde dixit:
 In nulla re deum mihi sentio ita trahi si-
 cut in hoc quod cum non essem dignus poni ad
 remum. posuit me ad apicem in apice re-
 gimentis ecclesie. Et quarto habuit lachry-
 mas passionis quas habuit per alios miseri-
 is. Cum enim ipsi barbari cuncta denastarent
 beatus Augustinus lugubrem vitam duxit. fuerunt enim
 lachryme eius panes die ac nocte. Et ter-
 tio commendat ab affectionum dulcedine. cuius
 dicitur: fons sapientie. Sapientia enim a sapere dicitur
 In ipso namque tanta fontalis suauitas fuit:
 quod tria milia in ipso genuerunt. Et primo namque
 mentis inflammationem. Unde cantatur de eo: et est
 sumptum de libro confessionum. Bestabat uerba
 eius in uisceribus quasi sagittas acutas. et ex-
 pla seruatorum dei tanquam carbones vastato-
 res. Et secundo in eo generauit mentis
 uulnerationem. unde cantatur de eo. Uulne-
 rauerat charitas christi cor eius: et ipse dicit in
 libro confessionum. Sagittauerat tu cor meum chari-
 tate tua. Et tertio fecit in eo mentis debi-
 litationem. unde ipse ait ubi supra. Audiui
 uocem tuam de excelso. Cibum sum grandis
 cresce et manducabis me. nec tu me mu-
 tabis in re sicut cibum carnis tue. sed tu
 mutaberis in me. Et quarto fecit in eo

mentis alienatione. unde ait vbi supra. Aliquando intromittis me i affectu multu inusitatu introitus. nescio ad quam dulcedine que si pjecta in me: nescio qd erit. qd vita ista no erit.

¶ Sermo. ccxxxi. ¶ De eodem. Sermo quartus.

Quasi sol refulgens: sic ille effulsit in templo dei. Eccl. i. Sicut sol radios suos vbiq; spargit: sic et ipse beatus Augustinus vbiq; refulsit. In vita qdē. s. in statu laicali: clericali: et pontificali. ¶ Na i statu laicali refulsit: quā incepit a seruenti dilectione. Un ipse ait in li. cōfes. Sagittas ueras tu cor meū charitate tua. et gestabas uerba tua transfixa in uisceribus meis. et dederas sagittas acutas et carbones vastatores. Incepit a dulci deuotione. vñ ait vbi supra. Nec factabar illis diebus dulcedine mirabili cōsiderare altitudinem diuini cōsilij sup salutē generis humani. Incepit ab oium sensum in deupecta uersatione. Un ait vbi supra. Vocasti et clamasti et rupisti surditatē meam et conuulcasti et splendidisti. et fugasti cecitates meam et duxi spūm. anhele tibi gustauit esurio et sitio te. tetigisti me et exarsi i pace tuā. ¶ Secūdo fulsit in statu clericali ostēdēs suā humilitatē: scitātē et doctrine ueritatē. Tante qdē humilitatis fuit qd indignū se reputabat in p̄byterū p̄moueri. Et iccirco lachrymas uberrime fudit. Ostēdit et tūc suā sanctitatē. quia mox monasteriū clericorū instituit. et in regulā ap̄loꝝ in illo monasterio uiuere incepit. vbi nullus q̄cquā p̄p̄riū hēbat. s; oēs in cōi uisuebat. Ostēdit et sue uite et doctrine ueritatē: quia uerbu dei infatigabiliter p̄dicabat ac libros scribebat et hereticos quincebat. ¶ Tertio fulsit in statu pontificali. In quo sex radijs fulsit a quibus alij ep̄i p̄sueuerūt p̄suari. ¶ Primo enim remouit a se oēm suspectaz familiā. Un dicit Bre. Legit q̄b̄s Aug. nec cum sua sorore habitare cōsensit dicens. Que cū sorore mea sunt: sorores mee non sunt. ¶ Secūdo remouit a se oēm ambitionē et pompam. tam in uestibus q̄ in uasis. Gestimēta enī sua nec fuerūt n̄tida ni

hiūm: nec abiecta plurimum. sed ex moderato et p̄petenti habitu erat. Ipse etiā dixisse legit: fateor. de preciosa veste erubesco. Et iō cū mihi daf uendo eaz. et q̄ uestis nō p̄t esse cōis. p̄cius ergo sit cōe. Uasa etiā aurea uel argentea n̄ hūit sed lignis uel marmoreis usus fuit. nō necessitatis inopia: s; p̄posito uoluntatis. ¶ Tertio remouit a se omnes cupiditates et auaritiā. nullā eiz uisā uel agrū emere uoluit unquā. Multas etiā hereditates ei dimissas respuit: et p̄p̄inquis mortuorū dari fecit. ¶ Quarto ad pauperes hūit magnā liberalitatē adeo qd quōq; uasa dñica subebat frangi et cōflari: et captiuis indigentibus dari. Quā uero pecunia deficiebat hoc p̄plo nunciabatur: et eos ad erogādū pecunias p̄uocabat. ¶ Quinto in cibo et potu ipse habuit magnā p̄citātē. Un scribit de eo qd mensa frugalis et p̄ca usus ē. Ipse nāq; in li. p̄fes. dicit: Sic me docuisti dñe quē admodū medicamēta. sic alimēta sumpturus accedā. In ip̄a nāq; mēsa potius lectionē q̄ epulationē diligebat. detractōnes uero penitus cōpescēbat. Un in mēsa uersus scriptos hēbat. Quisq; amat dictis abntū rodere uitā. Hāc mensam uetitā nouerit eē sibi. Un si detractio ibi incidēbat. dixit qd aut tacerent: aut illos uersus gerent: aut demensa recederent. ¶ Sexto nullā hūit ad suos p̄sanguineos carnalitates. Un dī de eo. Lōsanguineis sic bñ fecit ut nō diuitias haberēt. s; ut minus egerent. ¶ Secūdo fulsit in morte: Et hoc quōq; radijs. ¶ Primo enim sibi ostēdit magnā cōpassionē: quia cū in lecto decūberet et barbari oīa deuastaret et ipse amarissime fletet. cōuocatis fratribus dixit eis: Ecce rogauit dñm. ut aut nos ab istis piculis eruat. aut nobis patiam tribuat. aut me d̄ hac uita suscipiat: et i isto tertio fuit exauditus. ¶ Secūdo hūit magnā deuotionē. Nam septē psalmos penitētiales sibi scribi fecit ipsoq; contra parietem positos decūbens legebat et uberrime flebat. ¶ Tertio hūit magnā puritatē. dicebat enim nullū quātūcūq; excellens fuerit sine cuiuscūq; meriti foret sine eucharistie sacramento uedere et exire debere. qd et ipse in se uolu-